
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3626 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 051, de 16 de novembro de 2023. 

 
“Decreta situação de emergência por estiagem 
(Cobrade 1.4.1.1.0) na zona rural e urbana do 
município de Catolé do Rocha e dá outras 
providências”. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, Estado 
da Paraíba, o Sr. Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Constituição Federal, e o Art. 
73, IV, da Lei Orgânica do Município em vigor, bem como pela lei 
federal que disciplina a declaração de situação de emergência no 
âmbito do SINPDEC, e: 
 
CONSIDERANDO o parecer técnico nº 001/2023, emitido pela 
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil; 
CONSIDERANDO a competência do Município para disciplinar, por 
meio de ato normativo, os assuntos de interesse local; 
 CONSIDERANDO que a escassez de água, no Estado paraibano 
por conta das irregularidades pluviométricas, persiste até a presente 
data, afetando a população atingida pelo fenômeno da estiagem, 
causando danos à subsistência e a saúde;  
CONSIDERANDO que a estiagem prolongada tem gerado prejuízos 
importantes e significativos às atividades produtivas do Município, 
principalmente a agricultura e a pecuária; 
CONSIDERANDO o comprometimento da normalidade, causado 
sobremaneira pela falta de água, já que as chuvas, não foram 
suficientes para recarga dos mananciais, caracterizando assim um 
desastre que vem exigir a ação do Poder Público Municipal; 
CONSIDERANDO a necessidade de prover o atendimento à 
população atingida pelo fenômeno, quanto à complementação de 
abastecimento d’água através de carros pipa, bem como a 
população animal, na zona urbana e na zona rural; 
CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal não dispõe de 
recursos, para enfrentar a crise que assola o município, 
especialmente no sentido de assegurar à população todas as 
condições necessárias para o atendimento a suas necessidades; 
 
D E C R E T A:  
Art. 1º. Fica Decretado a anormalidade caracterizada como 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a área URBANA E RURAL do município de Catolé do 
Rocha, afetada pela estiagem (COBRADE 1.4.1.1.0). 
Parágrafo Único. Esta situação de anormalidade é válida apenas 
para as áreas dos municípios, comprovadamente afetados pelo 
desastre, conforme prova documental estabelecida pelo formulário 
de Informação de desastre (FIDE), e pelo croqui das áreas afetadas, 
por município que será apresentado oportunamente.  
Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito 
Extraordinário para fazer face à situação existente.  
Art. 3º. Fica autorizada a convocação de voluntários para reforço 
das ações de respostas ao desastre natural vivida no Município.  
Art. 4º. Com fundamento na Lei Federal n°.14.133/2021 e na Lei 
Federal n°.8.666/1993, sem prejuízo da Lei de Responsabilidade 
Fiscal, ficam dispensadas de licitações as aquisições dos bens 
necessários ao atendimento da situação de emergência ou do 
estado de calamidade pública e para as parcelas de obras e 
serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 01 (um) 
ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da 
calamidade, vedada a recontratação de empresas e a prorrogação 
dos contratos; 
Art. 5º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.  
 
Cumpra-se; Publique-se; Comunique-se; Registre-se; Arquive-se, 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Catolé do 
Rocha/PB, em 16 de novembro de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito Constitucional 
 

D E S P A C H O 
Considerando a NÃO APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NO 
PRAZO LEGAL, elimino o candidato NATHÃ ROMULLO ALVES 
BARBOSA, classificado em 10º (décimo) lugar sob o nº de inscrição 
78.3.9.4.1.1 para o cargo de MÉDICO PLANTONISTA, devidamente 
convocado no dia 02 de outubro de 2023, para apresentação de 
documentação junto à Secretaria de Administração deste Município, 
em virtude de que, embora convocado, até a presente data não 
compareceu nem apresentou a documentação solicitada, 
ultrapassando o limite de 30 (trinta) dias úteis da data do 
recebimento da carta de convocação, conforme comprovado. Desta 
forma, DETERMINO a convocação do (a) candidato (a) seguinte (se 
houver), dentro das vagas, obedecendo rigorosamente à ordem de 
classificação por cargo. 
 

Catolé do Rocha (PB), em 16 de novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 
EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA E AUTORIZAÇÃO DE USO 

Nº 004/2023 
Objeto: O presente Termo de Parceria e Autorização de Uso tem por 
objeto promover a parceria e cooperação entre os partícipes, 
visando o estimulo e incentivo ao desenvolvimento e manutenção de 
atividades comerciais, artísticas ou culturais, destinadas à 
população local ou de outras localidades. 
Fundamento Legal: Lei Municipal n° 1.786, de 29 de Junho de 2021. 
Acordantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e Três D 
Ind. Com. E Serviços Ltda., CNPJ sob nº 36.346.785/0001-04. 
Objeto: Seleção de empresas interessadas na exploração comercial 
de espaço público localizado na Praça Cantidiano de Andrade – 
Praça do Povo, para o exercício 2024.  
A empresa selecionada, através do Edital de Convocação nº 
004/2023, que apresentou o melhor Plano de Execução, se 
comprometendo a apresentar requerimento no Setor de Tributos e 
fazer o recolhimento das taxas nos valores conforme Código 
Tributário Municipal – CTM e Certidão de Uso e Ocupação de Solo 
emitida pela Secretaria de Infraestrutura de Catolé do Rocha-PB, 
conforme cada evento a ser realizado. 
  

Catolé do Rocha - PB, 16 de novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00052/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 14:00 horas do dia 29 de Novembro de 2023, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de refeições de 
marmitas e self-service, para atender as necessidades das 
Secretarias deste Município, no exercício financeiro de 2024. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 17 DE NOVEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3626 – PARTE 1 
 

 2 

horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383.  
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.  
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  
 

Catolé do Rocha - PB, 16 de Novembro de 2023. 
 

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 
Presidente da CPL 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 00092/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00161/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa TRES D INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS EIRELI, 
CNPJ nº 768.898.074-72. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo alterar da 
Cláusula Terceira do contrato em epígrafe, com acréscimo de 25 % 
ao quantitativo fixado para os itens 02-03-04-05-06-13-15-16-18-19-
20-21-24-26-33-47.  Recursos do município de Catolé do Rocha:  
FPM/FMS/FMAS E OUTROS; 04.122.0002.2002 – Manutenção do 
Gabinete do Prefeito; 04.122.0003.2003 – Manutenção da 
Secretaria Municipal de Administração; 04.122.0003.2269 – 
Manutenção da Secretaria Mun. de Planejamento; 
12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino Fundamental; 
12.365.0008.2219 – Manutenção da Educação Infantil Creche – 
Rec. Próprios; 12.365.0008.2222 – Manut. da Educação Infantil – 
Pre Escolar – Rec Próprios;  12.361.0008.2232 – Manutenção do 
Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 12.361.0041.2290 – Manut. 
dos Recursos do VAAT – Ensino Fundamental – FUNDEB 30%; 
12.361.0011.2121 – Manut. do Programa QSE – Quota Salário; 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde; 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS; 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS; 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II; 
10.302.0016.2037 – Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU; 10.302.0016.2214 – 
Manutenção do MAC; 08.244.0020.2054 – Manutenção dos 
Serviços de Assistência Social; 08.243.0026.2236 – Manutenção do 
Cons. Tutelar/Arte de Viver e outros; 08.122.0020.2093 – 
Manutenção do FMAS; 08.122.0020.2106 – Manutenção do BL da 
Prot. Social Esp. e Média Compl – CREAS; 08.122.0020.2108 – 
Manutenção BL da Prot. Social Básica; 08.244.0020.2092 – 
Manutenção do Bloco da Gestão Prog. Bolsa Família – IGDBF; 
08.244.0020.2241 – Manutenção do Bloco da Gestão SUAS – IGD 
SUAS; 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades Culturais; 
13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e comemorações; 
27.812.0012.2028 – Manutenção das Atividades Esportivas e de 
Lazer; 15.452.0034.2069 – Manutenção da Secretaria de 
Infraestrutura; 20.606.0007.2007 – Manutenção da Secretaria de 
Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. Comércio; 339030.00 – Material de 
Consumo; 339030.99 – Outros Materiais de Consumo. 
 

Catolé do Rocha - PB, 16 de novembro de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br

